


Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* * *
* *

*
* *
* * *
* * *

* * *
* *

*
* *
* * *
* * *

* * *
* *

*
* *
* * *
* * *

* * * П
* * П П П

* П П Э
* * П П Э
* П П * * Э
* П П * * Э

* * * Э Г Г Д
* * Э Г Д К

* Э Г Д К
* * Э Э Г Д К
* * Э * Д К
* * * Г Д К

Э

У

П

Пд

Д

Г

К

*

Календарный учебный график

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

2
7
 -

 2

Ноябрь Декабрь

2
9
 -

 4

Январь

2
6
 -

 1

Июнь

2
9
 -

 5

Июль

2
7
 -

2

АвгустФевраль

2
3
 -

 1

Март

3
0
 -

 5

Апрель Май

2
7
 -

 3

I Э Э К К Э У У К К К К К К

II

Э

Э Э К К Э У У К К К К К К

III

Э

Э Э Э К К Э Э У У К К К К К К

IV

Э

Э Э К К П ЭП П П К К К К К К К

V П П П

К

П Э ПдЭ К К К К К К КПд Пд Пд Г Д КК

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3 сем. 4 Всего сем. 5 сем. 6 Всего сем. 7 сем. 8 Всего сем. 9 сем. A Всего

Теоретическое обучение
18 

4/6
17

35 

4/6

18 

4/6
17

35 

4/6

17 

4/6
16

33 

4/6

18 

4/6

11 

2/6
30

14 

4/6

10 

1/6

24 

5/6

159 

5/6

Экзаменационные сессии 2 2 4 2 2 4 3 3 6 2 1 4/6 3 4/6 2 1 3
20 

4/6
Учебная практика 2 2 2 2 2 2 6

Производственная практика 6 6 4 4 10

Преддипломная практика 4 4 4

Защита выпускной квалификационной 

работы, включая подготовку к 

процедуре защиты и процедуру защиты

2 2 2

Подготовка к сдаче и сдача гос. 

экзамена
2 2 2

Каникулы 2 6 8 2 6 8 2 6 8 2 8 10 2 7 5/6 9 5/6
43 

5/6

Нерабочие праздничные дни (не 

включая воскресенья)

1 

2/6
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1


(6 

дн)

2 
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(6 
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2 

2/6


(14 

1 

2/6


(8 

1


(6 

дн)

2 

2/6


(14 

11 

4/6


(70 

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед

 Итого 24 28 52 24 28 52 24 28 52 24 28 52 24 28 52 260

 Студентов 8

 Групп 1



Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7 Сем. 8 Сем. 9 Сем. A

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное
По плану

Контакт 

часы
Ауд. СР

Конт 

роль
з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

+ Б1.Б.01 История 1 2 2 72 72 36 36 36 2 35
Российской истории (Российской истории и 

кавказоведения)

+ Б1.Б.02 Философия 4 3 3 108 108 36 36 72 3 117

Философии и общественных наук 

(Философии и социально-политических 

наук)

+ Б1.Б.03 Иностранный язык 3 24 9 9 324 324 144 144 153 27 2.5 2.5 3 1 102
Иностранных языков для неязыковых 

специальностей

+ Б1.Б.04 Экономика образования 4 2 2 72 72 36 36 36 2 123 Экономики

+ Б1.Б.05 Педагогическая риторика 6 2 2 72 72 32 32 40 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.Б.06 Информационные технологии в образовании 2 2 2 72 72 36 36 36 2 65 Прикладной математики

+ Б1.Б.07 Основы математической обработки информации 9 2 2 72 72 32 32 40 2 65 Прикладной математики

+ Б1.Б.08 Естественнонаучная картина мира 3 2 2 72 72 36 36 36 2 72 Физики и астрономии

+ Б1.Б.09 Психология 34 2 9 9 324 324 144 144 135 45 4 3 2 49 Педагогики и психологии

+ Б1.Б.10 Педагогика 35 7 7 252 252 108 108 90 54 2.5 1.5 3 49 Педагогики и психологии

+ Б1.Б.11 Возрастная анатомия, физиология и гигиена 9 3 3 108 108 36 36 72 3 94 Анатомии, физиологии и ботаники

+ Б1.Б.12
Основы медицинских знаний и здорового образа 

жизни
3 2 2 72 72 36 36 36 2 94 Анатомии, физиологии и ботаники

+ Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности 7 2 2 72 72 36 36 36 2 72 Физики и астрономии

+ Б1.Б.14 Методика обучения осетинскому языку в школе 6 5 5 7 7 252 252 140 140 85 27 3 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.Б.15 Методика обучения осетинской литературе в школе 7 7 7 252 252 140 140 76 36 3 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.Б.16 Методика обучения русскому языку в школе 6 5 6 7 7 252 252 140 140 85 27 3 4 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.Б.17
Методика обучения осетинскому языку в 

русскоязычной аудитории
7 3 3 108 108 72 72 36 3 87

Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.Б.18 Методика обучения тестированию в школе 7 3 3 108 108 72 72 36 3 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.Б.19 Физическая культура и спорт 12 2 2 72 72 36 36 36 1 1 21 Физического воспитания

76 76 2736 2736 1348 1348 1172 216 5.5 9.5 12.5 9.5 9 13 12 5

+ Б1.В.01 Культура осетинской речи 2 2 2 72 72 36 36 36 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.02 Культура русской речи 1 2 2 72 72 36 36 36 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.03 Введение в языкознание 2 4 4 144 144 54 54 54 36 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.04 История лингвистических учений 7 4 4 144 144 54 54 54 36 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.05 Теория литературы 7 4 4 144 144 36 36 72 36 4 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.06 Современный осетинский язык 124568 3 4 25 25 900 900 414 414 333 153 3.5 2.5 1.5 2.5 4 4 2.5 4.5 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.07 Современный русский язык 124568 3 8 25 25 900 900 414 414 333 153 3.5 2.5 1.5 2.5 4 4 2.5 4.5 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.08 История осетинского литературного языка 9 2 2 72 72 36 36 36 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.09 История русского литературного языка 9 2 2 72 72 36 36 36 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.10 Практикум по осетинскому языку 1 2 2 72 72 54 54 18 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.11 Практикум по русскому языку 1 2 2 72 72 54 54 18 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

- - - Форма контроля з.е. Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Закрепленная кафедра

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 



+ Б1.В.12 Устное народное творчество (осетинское) 1 4 4 144 144 54 54 63 27 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.13 История осетинской литературы 235 4 3 15 15 540 540 288 288 180 72 4 4 3 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.14 История русской литературы 234 12 12 432 432 216 216 162 54 4 4 4 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.15 История зарубежной литературы 5 4 4 144 144 72 72 36 36 4 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.16 Осетинская диалектология 4 4 4 144 144 54 54 54 36 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.17 Русская диалектология 6 4 4 144 144 50 50 58 36 4 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.18 Стилистика русского языка 8 3 3 108 108 54 54 54 3 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.19 Введение в литературоведение 1 4 4 144 144 54 54 63 27 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.20
Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
34567 328 328 328 328 21 Физического воспитания

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 A 3 3 108 108 44 44 64 3

+ Б1.В.ДВ.01.01 Образовательное право A 3 3 108 108 44 44 64 3 38 Теории и истории государства и права

- Б1.В.ДВ.01.02 Правоведение A 3 3 108 108 44 44 64 3

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 5 3 3 108 108 36 36 72 3

+ Б1.В.ДВ.02.01 Культурология 5 3 3 108 108 36 36 72 3

- Б1.В.ДВ.02.02 Этика и эстетика 5 3 3 108 108 36 36 72 3

- Б1.В.ДВ.02.03 История осетинского языкознания 5 3 3 108 108 36 36 72 3 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 4 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Политология 4 2 2 72 72 36 36 36 2

- Б1.В.ДВ.03.02 Нации и национальные движения 4 2 2 72 72 36 36 36 2

- Б1.В.ДВ.03.03 Практикум русской речи 4 2 2 72 72 36 36 36 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 7 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.04.01
Компьютерные технологии в преподавании 

осетинского языка и литературы в школе
7 2 2 72 72 36 36 36 2 87

Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.04.02 Новые технологии в преподавании осетинского языка 7 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 9 2 2 72 72 48 48 24 2

+ Б1.В.ДВ.05.01
Осетинский фольклор и литература: проблема 

взаимосвязей
9 2 2 72 72 48 48 24 2

- Б1.В.ДВ.05.02 Вербальная культура осетин 9 2 2 72 72 48 48 24 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 8 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.06.01 Устное народное творчество (русское) 8 2 2 72 72 44 44 28 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

- Б1.В.ДВ.06.02 История русской критики 8 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 9 4 4 144 144 48 48 69 27 4

+ Б1.В.ДВ.07.01 Основы этнолингвистики 9 4 4 144 144 48 48 69 27 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.07.02
Актуальные проблемы современного осетинского 

языка
9 4 4 144 144 48 48 69 27 4

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 A 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.08.01 Виды синтаксического разбора A 2 2 72 72 54 54 18 2 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

- Б1.В.ДВ.08.02
Методы и приемы совершенствования связной речи 

учащихся
A 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 A 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.09.01
Взаимосвязь преподавания осетинского и русского 

языков
A 2 2 72 72 54 54 18 2 86

Русского языка и литературы в 

национальной школе



- Б1.В.ДВ.09.02
Особенности изучения односоставных конструкций 

русского языка в национальной аудитории
A 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 3 3 3 108 108 72 72 36 3

+ Б1.В.ДВ.10.01 Древние языки (язык Авесты) 3 3 3 108 108 72 72 36 3 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.10.02 Санскрит 3 3 3 108 108 72 72 36 3

+ Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 7 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.11.01 Функциональная стилистика осетинского языка 7 2 2 72 72 54 54 18 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.11.02 Книжные стили осетинского языка 7 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 5 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.12.01 Осетинская детская литература 5 2 2 72 72 36 36 36 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.12.02 Зарубежная осетинская литература 5 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.13 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4

+ Б1.В.ДВ.13.01 Осетинская литература и искусство Осетии 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.13.02 Осетинский литературный процесс в 21 веке 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4

+ Б1.В.ДВ.14 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14 A 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.14.01
Трудные случаи орфографии и пунктуации русского 

языка
A 2 2 72 72 44 44 28 2 86

Русского языка и литературы в 

национальной школе

- Б1.В.ДВ.14.02 Практикум по развитию русской речи A 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.15 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.15 A 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.15.01
Актуальные проблемы современной осетинской 

литературы
A 2 2 72 72 44 44 28 2 87

Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.15.02 Введение в ирановедение A 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.16 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.16 1 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.16.01 Выразительное чтение 1 2 2 72 72 54 54 18 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.16.02 Внеклассная работа по осетинской литературе 1 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.В.ДВ.17 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.17 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4

+ Б1.В.ДВ.17.01 Проблемы современного нартоведения 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.17.02 Дигорский диалект осетинского языка 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4

+ Б1.В.ДВ.18 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.18 8 4 4 144 144 36 36 72 36 4

+ Б1.В.ДВ.18.01 История осетинской литературной критики 8 4 4 144 144 36 36 72 36 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.18.02 Литературно-художественная критика 8 4 4 144 144 36 36 72 36 4

+ Б1.В.ДВ.19 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.19 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4

+ Б1.В.ДВ.19.01
Литературоведческий анализ художественного текста 

(осетинского)
9 4 4 144 144 64 64 53 27 4 87

Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.19.02 Филологический анализ текста (осетинского) 9 4 4 144 144 64 64 53 27 4

+ Б1.В.ДВ.20 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.20 8 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.20.01 Лингвостилистический анализ текста (осетинского) 8 2 2 72 72 44 44 28 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.20.02 Виды лингвистического разбора 8 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.ДВ.21 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.21 3 3 3 108 108 72 72 36 3

+ Б1.В.ДВ.21.01 Лингвистический анализ текста 3 3 3 108 108 72 72 36 3 86
Русского языка и литературы в 

национальной школе

- Б1.В.ДВ.21.02 Стилистический анализ текста 3 3 3 108 108 72 72 36 3

+ Б1.В.ДВ.22 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.22 6 2 2 72 72 50 50 22 2

+ Б1.В.ДВ.22.01 Литературное краеведение 6 2 2 72 72 50 50 22 2 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)



- Б1.В.ДВ.22.02 Литература народов Кавказа 6 2 2 72 72 50 50 22 2

+ Б1.В.ДВ.23 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.23 7 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.23.01
Сопоставительная грамматика осетинского и русского 

языков
7 2 2 72 72 36 36 36 2 87

Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.23.02 Основы иранского языкознания 7 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.24 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.24 A 4 4 144 144 54 54 36 54 4

+ Б1.В.ДВ.24.01 Историческая грамматика осетинского языка A 4 4 144 144 54 54 36 54 4 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

- Б1.В.ДВ.24.02 Историческая грамматика русского языка A 4 4 144 144 54 54 36 54 4

188 188 7096 7096 3582 3582 2614 900 23 19 17 18 21 14 19 20 22 15

264 264 9832 9832 4930 4930 3786 1116 28.5 28.5 29.5 27.5 30 27 31 20 27 15

+ Б2.В.01(У)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе  

первичных профессиональных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности (учебная 

фольклорная)

2 3 3 108 108 30 30 78 3

+ Б2.В.02(У)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе  

первичных профессиональных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по осетинскому циклу)

4 3 3 108 108 30 30 78 3

+ Б2.В.03(У)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе  

первичных профессиональных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по русскому циклу)

6 3 3 108 108 30 30 78 3

+ Б2.В.04(П)

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (в т.ч. 

педагогическая (по осетинскому языку и осетинской 

литературе)

8 9 9 324 324 90 90 234 9

+ Б2.В.05(П)

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (в т.ч. 

педагогическая (по русскому языку)

9 6 6 216 216 60 60 156 6

+ Б2.В.06(Пд) Преддипломная практика A 6 6 216 216 2 2 214 6

30 30 1080 1080 242 242 838 3 3 3 9 6 6

30 30 1080 1080 242 242 838 3 3 3 9 6 6

+ Б3.Б.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
A 3 3 108 108 10 10 97.5 0.5 3

+ Б3.Б.02(Д)
Защита ВКР, включая подготовку к процедуре 

защиты и процедуру защиты
3 3 108 108 107.5 0.5 3

6 6 216 216 10 10 205 1 6

6 6 216 216 10 10 205 1 6

+ ФТД.01 Закон об образовании 6 2 2 72 72 18 18 54 2 106 Гражданского права и процесса

+ ФТД.02 Социальная история осетинского языка 2 1 1 36 36 36 36 1 87
Осетинского языка (Осетинского языка и 

литературы)

3 3 108 108 54 54 54 1 2

3 3 108 108 54 54 54 1 2

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 

 



Считать 

в плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Контакт 

часы
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
Код

+ Б1.Б.01 История 1 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 35

+ Б1.Б.02 Философия 4 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72 117

+ Б1.Б.03 Иностранный язык 3 24 9 9 36 324 324 144 153 27 2.5 90 36 54 2.5 90 36 54 3 108 36 45 27 1 36 36 102

+ Б1.Б.04 Экономика образования 4 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 123

+ Б1.Б.05 Педагогическая риторика 6 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40 86

+ Б1.Б.06 Информационные технологии в образовании 2 2 2 36 72 72 36 36 2 72 36 36 65

+ Б1.Б.07 Основы математической обработки информации 9 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40 65

+ Б1.Б.08 Естественнонаучная картина мира 3 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 72

+ Б1.Б.09 Психология 34 2 9 9 36 324 324 144 135 45 4 144 36 36 72 3 108 18 18 45 27 2 72 18 18 18 18 49

+ Б1.Б.10 Педагогика 35 7 7 36 252 252 108 90 54 2.5 90 18 18 36 18 1.5 54 18 18 18 3 108 18 18 36 36 49

+ Б1.Б.11 Возрастная анатомия, физиология и гигиена 9 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72 94

+ Б1.Б.12
Основы медицинских знаний и здорового образа 

жизни
3 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 94

+ Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности 7 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 72

+ Б1.Б.14 Методика обучения осетинскому языку в школе 6 5 5 7 7 36 252 252 140 85 27 3 108 36 36 36 4 144 34 34 49 27 87

+ Б1.Б.15 Методика обучения осетинской литературе в школе 7 7 7 36 252 252 140 76 36 3 108 34 34 40 4 144 36 36 36 36 87

+ Б1.Б.16 Методика обучения русскому языку в школе 6 5 6 7 7 36 252 252 140 85 27 3 108 36 36 36 4 144 34 34 49 27 86

+ Б1.Б.17
Методика обучения осетинскому языку в 

русскоязычной аудитории
7 3 3 36 108 108 72 36 3 108 36 36 36 87

+ Б1.Б.18 Методика обучения тестированию в школе 7 3 3 36 108 108 72 36 3 108 18 54 36 86

+ Б1.Б.19 Физическая культура и спорт 12 2 2 36 72 72 36 36 1 36 18 18 1 36 18 18 21

76 76 2736 2736 1348 1172 216 5.5 198 36 54 108 9.5 342 36 36 90 180 12.5 450 72 108 198 72 9.5 342 72 108 144 18 9 324 90 90 108 36 13 468 118 118 178 54 12 432 108 144 144 36 5 180 34 18 16 112

+ Б1.В.01 Культура осетинской речи 2 2 2 36 72 72 36 36 2 72 36 36 87

+ Б1.В.02 Культура русской речи 1 2 2 36 72 72 36 36 2 72 36 36 86

+ Б1.В.03 Введение в языкознание 2 4 4 36 144 144 54 54 36 4 144 36 18 54 36 87

+ Б1.В.04 История лингвистических учений 7 4 4 36 144 144 54 54 36 4 144 36 18 54 36 87

+ Б1.В.05 Теория литературы 7 4 4 36 144 144 36 72 36 4 144 18 18 72 36 86

+ Б1.В.06 Современный осетинский язык 124568 3 4 25 25 36 900 900 414 333 153 3.5 126 36 36 27 27 2.5 90 18 36 18 18 1.5 54 18 18 18 2.5 90 18 18 36 18 4 144 18 36 63 27 4 144 16 34 58 36 2.5 90 18 18 54 4.5 162 22 54 59 27 87

+ Б1.В.07 Современный русский язык 124568 3 8 25 25 36 900 900 414 333 153 3.5 126 36 36 27 27 2.5 90 18 36 18 18 1.5 54 18 18 18 2.5 90 18 18 36 18 4 144 18 36 63 27 4 144 16 34 58 36 2.5 90 18 18 54 4.5 162 22 54 59 27 86

+ Б1.В.08 История осетинского литературного языка 9 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 87

+ Б1.В.09 История русского литературного языка 9 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 86

+ Б1.В.10 Практикум по осетинскому языку 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 54 18 87

+ Б1.В.11 Практикум по русскому языку 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 54 18 86

+ Б1.В.12 Устное народное творчество (осетинское) 1 4 4 36 144 144 54 63 27 4 144 18 36 63 27 87

+ Б1.В.13 История осетинской литературы 235 4 3 15 15 36 540 540 288 180 72 4 144 36 36 54 18 4 144 36 36 54 18 3 108 36 36 36 4 144 36 36 36 36 87

+ Б1.В.14 История русской литературы 234 12 12 36 432 432 216 162 54 4 144 36 36 54 18 4 144 36 36 54 18 4 144 36 36 54 18 86

+ Б1.В.15 История зарубежной литературы 5 4 4 36 144 144 72 36 36 4 144 36 36 36 36 86

+ Б1.В.16 Осетинская диалектология 4 4 4 36 144 144 54 54 36 4 144 18 36 54 36 87

+ Б1.В.17 Русская диалектология 6 4 4 36 144 144 50 58 36 4 144 16 34 58 36 86

+ Б1.В.18 Стилистика русского языка 8 3 3 36 108 108 54 54 3 108 22 32 54 86

+ Б1.В.19 Введение в литературоведение 1 4 4 36 144 144 54 63 27 4 144 18 36 63 27 87

+ Б1.В.20
Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
34567 328 328 328 36 36 36 36 72 72 72 72 36 36 36 36 40 40 21

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 A 3 3 108 108 44 64 3 108 22 22 64

+ Б1.В.ДВ.01.01 Образовательное право A 3 3 36 108 108 44 64 3 108 22 22 64 38

- Б1.В.ДВ.01.02 Правоведение A 3 3 36 108 108 44 64 3 108 22 22 64

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 5 3 3 108 108 36 72 3 108 18 18 72

+ Б1.В.ДВ.02.01 Культурология 5 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72

- Б1.В.ДВ.02.02 Этика и эстетика 5 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72

- Б1.В.ДВ.02.03 История осетинского языкознания 5 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72 87

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 4 2 2 72 72 36 36 2 72 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Политология 4 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

- Б1.В.ДВ.03.02 Нации и национальные движения 4 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

- Б1.В.ДВ.03.03 Практикум русской речи 4 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 86

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 7 2 2 72 72 36 36 2 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.04.01
Компьютерные технологии в преподавании 

осетинского языка и литературы в школе
7 2 2 36 72 72 36 36 2 72 36 36 87

- Б1.В.ДВ.04.02
Новые технологии в преподавании осетинского 

языка
7 2 2 36 72 72 36 36 2 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 9 2 2 72 72 48 24 2 72 16 32 24

+ Б1.В.ДВ.05.01
Осетинский фольклор и литература: проблема 

взаимосвязей
9 2 2 36 72 72 48 24 2 72 16 32 24

- Б1.В.ДВ.05.02 Вербальная культура осетин 9 2 2 36 72 72 48 24 2 72 16 32 24 87

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 8 2 2 72 72 44 28 2 72 22 22 28

+ Б1.В.ДВ.06.01 Устное народное творчество (русское) 8 2 2 36 72 72 44 28 2 72 22 22 28 86

- Б1.В.ДВ.06.02 История русской критики 8 2 2 36 72 72 44 28 2 72 22 22 28

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 9 4 4 144 144 48 69 27 4 144 16 32 69 27

+ Б1.В.ДВ.07.01 Основы этнолингвистики 9 4 4 36 144 144 48 69 27 4 144 16 32 69 27 87

- Б1.В.ДВ.07.02
Актуальные проблемы современного осетинского 

языка
9 4 4 36 144 144 48 69 27 4 144 16 32 69 27

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 A 2 2 72 72 54 18 2 72 22 32 18

+ Б1.В.ДВ.08.01 Виды синтаксического разбора A 2 2 36 72 72 54 18 2 72 22 32 18 86

- Б1.В.ДВ.08.02
Методы и приемы совершенствования связной речи 

учащихся
A 2 2 36 72 72 54 18 2 72 22 32 18

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 A 2 2 72 72 54 18 2 72 22 32 18

+ Б1.В.ДВ.09.01
Взаимосвязь преподавания осетинского и русского 

языков
A 2 2 36 72 72 54 18 2 72 22 32 18 86

- Б1.В.ДВ.09.02
Особенности изучения односоставных конструкций 

русского языка в национальной аудитории
A 2 2 36 72 72 54 18 2 72 22 32 18

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 3 3 3 108 108 72 36 3 108 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.10.01 Древние языки (язык Авесты) 3 3 3 36 108 108 72 36 3 108 36 36 36 87

- Б1.В.ДВ.10.02 Санскрит 3 3 3 36 108 108 72 36 3 108 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 7 2 2 72 72 54 18 2 72 18 36 18

+ Б1.В.ДВ.11.01 Функциональная стилистика осетинского языка 7 2 2 36 72 72 54 18 2 72 18 36 18 87

- Б1.В.ДВ.11.02 Книжные стили осетинского языка 7 2 2 36 72 72 54 18 2 72 18 36 18

+ Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 5 2 2 72 72 36 36 2 72 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.12.01 Осетинская детская литература 5 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 87

- Б1.В.ДВ.12.02 Зарубежная осетинская литература 5 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.13 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 9 4 4 144 144 64 53 27 4 144 32 32 53 27

+ Б1.В.ДВ.13.01 Осетинская литература и искусство Осетии 9 4 4 36 144 144 64 53 27 4 144 32 32 53 27 87

- Б1.В.ДВ.13.02 Осетинский литературный процесс в 21 веке 9 4 4 36 144 144 64 53 27 4 144 32 32 53 27

+ Б1.В.ДВ.14 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14 A 2 2 72 72 44 28 2 72 12 32 28

+ Б1.В.ДВ.14.01
Трудные случаи орфографии и пунктуации русского 

языка
A 2 2 36 72 72 44 28 2 72 12 32 28 86

- Б1.В.ДВ.14.02 Практикум по развитию русской речи A 2 2 36 72 72 44 28 2 72 12 32 28

+ Б1.В.ДВ.15 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.15 A 2 2 72 72 44 28 2 72 22 22 28

+ Б1.В.ДВ.15.01
Актуальные проблемы современной осетинской 

литературы
A 2 2 36 72 72 44 28 2 72 22 22 28 87

- Б1.В.ДВ.15.02 Введение в ирановедение A 2 2 36 72 72 44 28 2 72 22 22 28

+ Б1.В.ДВ.16 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.16 1 2 2 72 72 54 18 2 72 54 18

+ Б1.В.ДВ.16.01 Выразительное чтение 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 54 18 87

- Б1.В.ДВ.16.02 Внеклассная работа по осетинской литературе 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 54 18

+ Б1.В.ДВ.17 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.17 9 4 4 144 144 64 53 27 4 144 32 32 53 27

+ Б1.В.ДВ.17.01 Проблемы современного нартоведения 9 4 4 36 144 144 64 53 27 4 144 32 32 53 27 87

- Б1.В.ДВ.17.02 Дигорский диалект осетинского языка 9 4 4 36 144 144 64 53 27 4 144 32 32 53 27

+ Б1.В.ДВ.18 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.18 8 4 4 144 144 36 72 36 4 144 12 24 72 36

- - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Сем. A

Закреп

ленная 

кафедрСем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7 Сем. 8 Сем. 9

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 



+ Б1.В.ДВ.18.01 История осетинской литературной критики 8 4 4 36 144 144 36 72 36 4 144 12 24 72 36 87

- Б1.В.ДВ.18.02 Литературно-художественная критика 8 4 4 36 144 144 36 72 36 4 144 12 24 72 36

+ Б1.В.ДВ.19 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.19 9 4 4 144 144 64 53 27 4 144 16 48 53 27

+ Б1.В.ДВ.19.01
Литературоведческий анализ художественного 

текста (осетинского)
9 4 4 36 144 144 64 53 27 4 144 16 48 53 27 87

- Б1.В.ДВ.19.02 Филологический анализ текста (осетинского) 9 4 4 36 144 144 64 53 27 4 144 16 48 53 27

+ Б1.В.ДВ.20 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.20 8 2 2 72 72 44 28 2 72 12 32 28

+ Б1.В.ДВ.20.01 Лингвостилистический анализ текста (осетинского) 8 2 2 36 72 72 44 28 2 72 12 32 28 87

- Б1.В.ДВ.20.02 Виды лингвистического разбора 8 2 2 36 72 72 44 28 2 72 12 32 28

+ Б1.В.ДВ.21 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.21 3 3 3 108 108 72 36 3 108 18 54 36

+ Б1.В.ДВ.21.01 Лингвистический анализ текста 3 3 3 36 108 108 72 36 3 108 18 54 36 86

- Б1.В.ДВ.21.02 Стилистический анализ текста 3 3 3 36 108 108 72 36 3 108 18 54 36

+ Б1.В.ДВ.22 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.22 6 2 2 72 72 50 22 2 72 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.22.01 Литературное краеведение 6 2 2 36 72 72 50 22 2 72 16 34 22 87

- Б1.В.ДВ.22.02 Литература народов Кавказа 6 2 2 36 72 72 50 22 2 72 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.23 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.23 7 2 2 72 72 36 36 2 72 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.23.01
Сопоставительная грамматика осетинского и 

русского языков
7 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36 87

- Б1.В.ДВ.23.02 Основы иранского языкознания 7 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.24 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.24 A 4 4 144 144 54 36 54 4 144 22 32 36 54

+ Б1.В.ДВ.24.01 Историческая грамматика осетинского языка A 4 4 36 144 144 54 36 54 4 144 22 32 36 54 87

- Б1.В.ДВ.24.02 Историческая грамматика русского языка A 4 4 36 144 144 54 36 54 4 144 22 32 36 54

188 188 7096 7096 3582 2614 900 23 864 108 378 270 108 19 720 144 234 234 108 17 684 162 270 216 36 18 720 144 234 252 90 21 792 144 216 306 126 14 540 64 172 196 108 19 724 126 202 324 72 20 720 112 218 300 90 22 792 148 212 324 108 15 540 122 172 192 54

264 264 9832 9832 4930 3786 1116 28.5 1062 144 432 378 108 28.5 1062 180 36 324 414 108 29.5 1134 234 378 414 108 27.5 1062 216 342 396 108 30 1116 234 306 414 162 27 1008 182 290 374 162 31 1156 234 346 468 108 20 720 112 218 300 90 27 972 182 18 228 436 108 15 540 122 172 192 54

+ Б2.В.01(У)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе  

первичных профессиональных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности (учебная 

фольклорная)

2 3 3 36 108 108 30 78 3 108 30 78

+ Б2.В.02(У)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе  

первичных профессиональных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по осетинскому циклу)

4 3 3 36 108 108 30 78 3 108 30 78

+ Б2.В.03(У)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе  

первичных профессиональных умений и навыков 

научно-исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по русскому циклу)

6 3 3 36 108 108 30 78 3 108 30 78

+ Б2.В.04(П)

Практика по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. 

педагогическая (по осетинскому языку и осетинской 

литературе)

8 9 9 36 324 324 90 234 9 324 90 234

+ Б2.В.05(П)

Практика по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. 

педагогическая (по русскому языку)

9 6 6 36 216 216 60 156 6 216 60 156

+ Б2.В.06(Пд) Преддипломная практика A 6 6 36 216 216 2 214 6 216 2 214

30 30 1080 1080 242 838 3 108 30 78 3 108 30 78 3 108 30 78 9 324 90 234 6 216 60 156 6 216 2 214

30 30 1080 1080 242 838 3 108 30 78 3 108 30 78 3 108 30 78 9 324 90 234 6 216 60 156 6 216 2 214

+ Б3.Б.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
A 3 3 36 108 108 10 97.5 0.5 3 108 10 97.5 0.5

+ Б3.Б.02(Д)
Защита ВКР, включая подготовку к процедуре 

защиты и процедуру защиты
3 3 36 108 108 107.5 0.5 3 108 107.5 0.5

6 6 216 216 10 205 1 6 216 10 205 1

6 6 216 216 10 205 1 6 216 10 205 1

+ ФТД.01 Закон об образовании 6 2 2 36 72 72 18 54 2 72 18 54 106

+ ФТД.02 Социальная история осетинского языка 2 1 1 36 36 36 36 1 36 36 87

3 3 108 108 54 54 1 36 36 2 72 18 54

3 3 108 108 54 54 1 36 36 2 72 18 54

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 

 



Содержание Тип

способностью использовать основы философских и социогуманитарных знаний для формирования научного мировоззрения ОК

Б1.Б.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б3.Б.01(Г)

способностью анализировать основные этапы и закономерности исторического развития для формирования гражданской позиции ОК

Б1.Б.01

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б3.Б.01(Г)

способностью использовать естественнонаучные и математические знания для ориентирования в современном информационном пространстве ОК

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.Б.08

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б3.Б.02(Д)

способностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном языках для решения задач межличностного и межкультурного 

взаимодействия
ОК

Б1.Б.03

Б1.Б.05

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.03.03

Б2.В.03(У)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.01(Г)

способностью работать в команде, толерантно воспринимать социальные, культурные и личностные различия ОК

Б1.Б.16

Б1.В.15

Б3.Б.01(Г)

способностью к самоорганизации и самообразованию ОК

Б1.Б.09

Б1.Б.10

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать базовые правовые знания в различных сферах деятельности ОК

Б1.Б.04

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б3.Б.01(Г)

ФТД.01

готовностью поддерживать уровень физической подготовки, обеспечивающий полноценную деятельность ОК

Б1.Б.11

Б1.Б.19

Б1.В.20

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать приемы оказания первой помощи, методы защиты в условиях чрезвычайных ситуаций ОК

Б1.Б.12

Б1.Б.13

Б3.Б.01(Г)

готовностью сознавать социальную значимость своей будущей профессии, обладать мотивацией к осуществлению профессиональной деятельности ОПК

Б1.Б.10

Б3.Б.01(Г)

способностью осуществлять обучение, воспитание и развитие с учетом социальных, возрастных, психофизических и индивидуальных особенностей, в том 

числе особых образовательных потребностей обучающихся
ОПК

Б1.Б.09

Б3.Б.02(Д)

готовностью к психолого-педагогическому сопровождению учебно-воспитательного процесса ОПК

Индекс

 

ОК-1

Философия

Введение в языкознание

История лингвистических учений

Теория литературы

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОК-2

История

История осетинского литературного языка

История русского литературного языка

Политология

Нации и национальные движения

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОК-3

Информационные технологии в образовании

Основы математической обработки информации

Естественнонаучная картина мира

Компьютерные технологии в преподавании осетинского языка и литературы в школе

Новые технологии в преподавании осетинского языка

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ОК-4

Иностранный язык

Педагогическая риторика

Современный русский язык

Практикум русской речи

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по русскому циклу)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОК-5

Методика обучения русскому языку в школе

История зарубежной литературы

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОК-6

Психология

Педагогика

Преддипломная практика

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ОК-7

Экономика образования

Образовательное право

Правоведение

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Закон об образовании

ОК-8

Возрастная анатомия, физиология и гигиена

Физическая культура и спорт

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ОК-9

Основы медицинских знаний и здорового образа жизни

Безопасность жизнедеятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-1

Педагогика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-2

Психология

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ОПК-3



Б1.Б.09

Б1.Б.10

Б3.Б.01(Г)

готовностью к профессиональной деятельности в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере образования ОПК

Б1.Б.04

Б1.Б.14

Б1.Б.15

Б1.Б.18

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б3.Б.01(Г)

владением основами профессиональной этики и речевой культуры ОПК

Б1.Б.05

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.18

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(У)

Б2.В.03(У)

Б3.Б.01(Г)

готовностью к обеспечению охраны жизни и здоровья обучающихся ОПК

Б1.Б.11

Б1.Б.12

Б1.Б.13

Б3.Б.02(Д)

готовностью реализовывать образовательные программы по учебным предметам в соответствии с требованиями образовательных стандартов ПК

Б1.Б.14

Б1.Б.15

Б1.Б.16

Б1.Б.17

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.01(Г)

способностью использовать современные методы и технологии обучения и диагностики ПК

Б1.Б.06

Б1.Б.18

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.02(Д)

способностью решать задачи воспитания и духовно-нравственного развития, обучающихся в учебной и внеучебной деятельности ПК

Б1.Б.15

Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.14

Б1.В.15

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.12.01

Психология

Педагогика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-4

Экономика образования

Методика обучения осетинскому языку в школе

Методика обучения осетинской литературе в школе

Методика обучения тестированию в школе

Образовательное право

Правоведение

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-5

Педагогическая риторика

Культура осетинской речи

Культура русской речи

Стилистика русского языка

Культурология

Этика и эстетика

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная фольклорная)
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по осетинскому циклу)
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по русскому циклу)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-6

Возрастная анатомия, физиология и гигиена

Основы медицинских знаний и здорового образа жизни

Безопасность жизнедеятельности

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Вид деятельности: педагогический 

ПК-1

Методика обучения осетинскому языку в школе

Методика обучения осетинской литературе в школе

Методика обучения русскому языку в школе

Методика обучения осетинскому языку в русскоязычной аудитории

Образовательное право

Правоведение

Устное народное творчество (русское)

История русской критики

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-2

Информационные технологии в образовании

Методика обучения тестированию в школе

Компьютерные технологии в преподавании осетинского языка и литературы в школе

Новые технологии в преподавании осетинского языка

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ПК-3

Методика обучения осетинской литературе в школе

Устное народное творчество (осетинское)

История осетинской литературы

История русской литературы

История зарубежной литературы

Культурология

Этика и эстетика

Политология

Нации и национальные движения

Осетинский фольклор и литература: проблема взаимосвязей

Вербальная культура осетин

Основы этнолингвистики

Актуальные проблемы современного осетинского языка

Осетинская детская литература



Б1.В.ДВ.12.02

Б1.В.ДВ.13.01

Б1.В.ДВ.13.02

Б1.В.ДВ.22.01

Б1.В.ДВ.22.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(У)

Б2.В.03(У)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать возможности образовательной среды для достижения личностных, метапредметных и предметных результатов обучения и 

обеспечения качества учебно-воспитательного процесса средствами преподаваемых учебных предметов
ПК

Б1.Б.14

Б1.Б.16

Б1.Б.17

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.09.01

Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.02(Д)

способностью осуществлять педагогическое сопровождение социализации и профессионального самоопределения обучающихся ПК

Б1.Б.10

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.02(Д)

ФТД.02

готовностью к взаимодействию с участниками образовательного процесса ПК

Б1.Б.05

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.16

Б1.В.17

Б1.В.18

Б1.В.ДВ.11.01

Б1.В.ДВ.11.02

Б1.В.ДВ.16.01

Б1.В.ДВ.16.02

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.02(Д)

способностью организовывать сотрудничество обучающихся, поддерживать их активность, инициативность и самостоятельность, развивать творческие 

способности
ПК

Б1.Б.09

Б1.В.ДВ.14.01

Б1.В.ДВ.14.02

Б1.В.ДВ.16.01

Б1.В.ДВ.16.02

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.02(Д)

готовностью использовать систематизированные теоретические и практические знания для постановки и решения исследовательских задач в области 

образования
ПК

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Зарубежная осетинская литература

Осетинская литература и искусство Осетии

Осетинский литературный процесс в 21 веке

Литературное краеведение

Литература народов Кавказа

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная фольклорная)
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по осетинскому циклу)
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по русскому циклу)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ПК-4

Методика обучения осетинскому языку в школе

Методика обучения русскому языку в школе

Методика обучения осетинскому языку в русскоязычной аудитории

Виды синтаксического разбора

Методы и приемы совершенствования связной речи учащихся

Взаимосвязь преподавания осетинского и русского языков

Особенности изучения односоставных конструкций русского языка в национальной аудитории

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ПК-5

Педагогика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Социальная история осетинского языка

ПК-6

Педагогическая риторика

Культура осетинской речи

Культура русской речи

Осетинская диалектология

Русская диалектология

Стилистика русского языка

Функциональная стилистика осетинского языка

Книжные стили осетинского языка

Выразительное чтение

Внеклассная работа по осетинской литературе

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ПК-7

Психология

Трудные случаи орфографии и пунктуации русского языка

Практикум по развитию русской речи

Выразительное чтение

Внеклассная работа по осетинской литературе

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Вид деятельности: научно-исследовательский 

ПК-11

Введение в языкознание

История лингвистических учений

Теория литературы

Современный осетинский язык

Современный русский язык

История осетинского литературного языка

История русского литературного языка

Практикум по осетинскому языку



Б1.В.11

Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.14

Б1.В.16

Б1.В.17

Б1.В.19

Б1.В.ДВ.02.03

Б1.В.ДВ.03.03

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.10.01

Б1.В.ДВ.10.02

Б1.В.ДВ.12.01

Б1.В.ДВ.12.02

Б1.В.ДВ.13.01

Б1.В.ДВ.13.02

Б1.В.ДВ.14.01

Б1.В.ДВ.14.02

Б1.В.ДВ.15.01

Б1.В.ДВ.15.02

Б1.В.ДВ.17.01

Б1.В.ДВ.17.02

Б1.В.ДВ.19.01

Б1.В.ДВ.19.02

Б1.В.ДВ.20.01

Б1.В.ДВ.20.02

Б1.В.ДВ.21.01

Б1.В.ДВ.21.02

Б1.В.ДВ.22.01

Б1.В.ДВ.22.02

Б1.В.ДВ.23.01

Б1.В.ДВ.23.02

Б1.В.ДВ.24.01

Б1.В.ДВ.24.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(У)

Б2.В.03(У)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01(Г)

способностью руководить учебно-исследовательской деятельностью обучающихся ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.16

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.18.01

Б1.В.ДВ.18.02

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б3.Б.01(Г)

Практикум по русскому языку

Устное народное творчество (осетинское)

История осетинской литературы

История русской литературы

Осетинская диалектология

Русская диалектология

Введение в литературоведение

История осетинского языкознания

Практикум русской речи

Осетинский фольклор и литература: проблема взаимосвязей

Вербальная культура осетин

Устное народное творчество (русское)

История русской критики

Основы этнолингвистики

Актуальные проблемы современного осетинского языка

Виды синтаксического разбора

Методы и приемы совершенствования связной речи учащихся

Древние языки (язык Авесты)

Санскрит

Осетинская детская литература

Зарубежная осетинская литература

Осетинская литература и искусство Осетии

Осетинский литературный процесс в 21 веке

Трудные случаи орфографии и пунктуации русского языка

Практикум по развитию русской речи

Актуальные проблемы современной осетинской литературы

Введение в ирановедение

Проблемы современного нартоведения

Дигорский диалект осетинского языка

Литературоведческий анализ художественного текста (осетинского)

Филологический анализ текста (осетинского)

Лингвостилистический анализ текста (осетинского)

Виды лингвистического разбора

Лингвистический анализ текста

Стилистический анализ текста

Литературное краеведение

Литература народов Кавказа

Сопоставительная грамматика осетинского и русского языков

Основы иранского языкознания

Историческая грамматика осетинского языка

Историческая грамматика русского языка

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная фольклорная)
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по осетинскому циклу)
Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе  первичных профессиональных умений и навыков научно-исследовательской деятельности 

(учебная диалектологическая по русскому циклу)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-12

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (в т.ч. педагогическая (по русскому языку)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Методика обучения осетинской литературе в школе

Методика обучения русскому языку в школе

Современный осетинский язык

Современный русский язык

История осетинской литературной критики

Литературно-художественная критика



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Базовая часть
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-12

История ОК-2

Философия ОК-1

Иностранный язык ОК-4

Экономика образования ОК-7; ОПК-4

Педагогическая риторика ОК-4; ОПК-5; ПК-6

Информационные технологии в образовании ОК-3; ПК-2

Основы математической обработки информации ОК-3

Естественнонаучная картина мира ОК-3

Психология ОК-6; ОПК-2; ОПК-3; ПК-7

Педагогика ОК-6; ОПК-1; ОПК-3; ПК-5

Возрастная анатомия, физиология и гигиена ОК-8; ОПК-6

Основы медицинских знаний и здорового образа 

жизни
ОК-9; ОПК-6

Безопасность жизнедеятельности ОК-9; ОПК-6

Методика обучения осетинскому языку в школе ОПК-4; ПК-1; ПК-4

Методика обучения осетинской литературе в школе ОПК-4; ПК-1; ПК-3; ПК-12

Методика обучения русскому языку в школе ОК-5; ПК-1; ПК-4; ПК-12

Методика обучения осетинскому языку в 

русскоязычной аудитории
ПК-1; ПК-4

Методика обучения тестированию в школе ОПК-4; ПК-2

Физическая культура и спорт ОК-8

Вариативная часть ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-7; ОК-8; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Культура осетинской речи ОПК-5; ПК-6

Культура русской речи ОПК-5; ПК-6

Введение в языкознание ОК-1; ПК-11

История лингвистических учений ОК-1; ПК-11

Теория литературы ОК-1; ПК-11

Современный осетинский язык ПК-11; ПК-12

Современный русский язык ОК-4; ПК-11; ПК-12

История осетинского литературного языка ОК-2; ПК-11

История русского литературного языка ОК-2; ПК-11

Практикум по осетинскому языку ПК-11

Практикум по русскому языку ПК-11

Устное народное творчество (осетинское) ПК-3; ПК-11

История осетинской литературы ПК-3; ПК-11

Индекс

Б1

Б1.Б

Б1.Б.01

Б1.Б.02

Б1.Б.03

Б1.Б.04

Б1.Б.05

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.Б.08

Б1.Б.09

Б1.Б.10

Б1.Б.11

Б1.Б.12

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.Б.15

Б1.Б.16

Б1.Б.17

Б1.Б.18

Б1.Б.19

Б1.В

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.12

Б1.В.13



История русской литературы ПК-3; ПК-11

История зарубежной литературы ОК-5; ПК-3

Осетинская диалектология ПК-6; ПК-11

Русская диалектология ПК-6; ПК-11

Стилистика русского языка ОПК-5; ПК-6

Введение в литературоведение ПК-11

Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
ОК-8

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 ОК-7; ОПК-4; ПК-1

Б1.В.ДВ.01.01 Образовательное право ОК-7; ОПК-4; ПК-1

Б1.В.ДВ.01.02 Правоведение ОК-7; ОПК-4; ПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 ОПК-5; ПК-3

Б1.В.ДВ.02.01 Культурология ОПК-5; ПК-3

Б1.В.ДВ.02.02 Этика и эстетика ОПК-5; ПК-3

Б1.В.ДВ.02.03 История осетинского языкознания ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 ОК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.03.01 Политология ОК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.03.02 Нации и национальные движения ОК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.03.03 Практикум русской речи ОК-4; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ОК-3; ПК-2

Б1.В.ДВ.04.01
Компьютерные технологии в преподавании 

осетинского языка и литературы в школе
ОК-3; ПК-2

Б1.В.ДВ.04.02 Новые технологии в преподавании осетинского языка ОК-3; ПК-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.05.01
Осетинский фольклор и литература: проблема 

взаимосвязей
ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.05.02 Вербальная культура осетин ПК-3; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 ПК-1; ПК-11

Б1.В.ДВ.06.01 Устное народное творчество (русское) ПК-1; ПК-11

Б1.В.ДВ.06.02 История русской критики ПК-1; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.07.01 Основы этнолингвистики ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.07.02
Актуальные проблемы современного осетинского 

языка
ПК-3; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 ПК-4; ПК-11

Б1.В.ДВ.08.01 Виды синтаксического разбора ПК-4; ПК-11

Б1.В.ДВ.08.02
Методы и приемы совершенствования связной речи 

учащихся
ПК-4; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 ПК-4

Б1.В.ДВ.09.01
Взаимосвязь преподавания осетинского и русского 

языков
ПК-4

Б1.В.ДВ.09.02
Особенности изучения односоставных конструкций 

русского языка в национальной аудитории
ПК-4

Б1.В.14

Б1.В.15

Б1.В.16

Б1.В.17

Б1.В.18

Б1.В.19

Б1.В.20

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.07

Б1.В.ДВ.08

Б1.В.ДВ.09



Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 ПК-11

Б1.В.ДВ.10.01 Древние языки (язык Авесты) ПК-11

Б1.В.ДВ.10.02 Санскрит ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 ПК-6

Б1.В.ДВ.11.01 Функциональная стилистика осетинского языка ПК-6

Б1.В.ДВ.11.02 Книжные стили осетинского языка ПК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.12.01 Осетинская детская литература ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.12.02 Зарубежная осетинская литература ПК-3; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.13.01 Осетинская литература и искусство Осетии ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.13.02 Осетинский литературный процесс в 21 веке ПК-3; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14 ПК-7; ПК-11

Б1.В.ДВ.14.01
Трудные случаи орфографии и пунктуации русского 

языка
ПК-7; ПК-11

Б1.В.ДВ.14.02 Практикум по развитию русской речи ПК-7; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.15 ПК-11

Б1.В.ДВ.15.01
Актуальные проблемы современной осетинской 

литературы
ПК-11

Б1.В.ДВ.15.02 Введение в ирановедение ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.16 ПК-6; ПК-7

Б1.В.ДВ.16.01 Выразительное чтение ПК-6; ПК-7

Б1.В.ДВ.16.02 Внеклассная работа по осетинской литературе ПК-6; ПК-7

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.17 ПК-11

Б1.В.ДВ.17.01 Проблемы современного нартоведения ПК-11

Б1.В.ДВ.17.02 Дигорский диалект осетинского языка ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.18 ПК-12

Б1.В.ДВ.18.01 История осетинской литературной критики ПК-12

Б1.В.ДВ.18.02 Литературно-художественная критика ПК-12

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.19 ПК-11

Б1.В.ДВ.19.01
Литературоведческий анализ художественного текста 

(осетинского)
ПК-11

Б1.В.ДВ.19.02 Филологический анализ текста (осетинского) ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.20 ПК-11

Б1.В.ДВ.20.01 Лингвостилистический анализ текста (осетинского) ПК-11

Б1.В.ДВ.20.02 Виды лингвистического разбора ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.21 ПК-11

Б1.В.ДВ.21.01 Лингвистический анализ текста ПК-11

Б1.В.ДВ.21.02 Стилистический анализ текста ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.22 ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.22.01 Литературное краеведение ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.10

Б1.В.ДВ.11

Б1.В.ДВ.12

Б1.В.ДВ.13

Б1.В.ДВ.14

Б1.В.ДВ.15

Б1.В.ДВ.16

Б1.В.ДВ.17

Б1.В.ДВ.18

Б1.В.ДВ.19

Б1.В.ДВ.20

Б1.В.ДВ.21

Б1.В.ДВ.22



Б1.В.ДВ.22.02 Литература народов Кавказа ПК-3; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.23 ПК-11

Б1.В.ДВ.23.01
Сопоставительная грамматика осетинского и русского 

языков
ПК-11

Б1.В.ДВ.23.02 Основы иранского языкознания ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.24 ПК-11

Б1.В.ДВ.24.01 Историческая грамматика осетинского языка ПК-11

Б1.В.ДВ.24.02 Историческая грамматика русского языка ПК-11

Практики ОК-4; ОК-6; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Вариативная часть ОК-4; ОК-6; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Практика по получению первичных профессиональных 

умений и навыков, в том числе  первичных 

профессиональных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (учебная 

фольклорная)

ОПК-5; ПК-3; ПК-11

Практика по получению первичных профессиональных 

умений и навыков, в том числе  первичных 

профессиональных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по осетинскому циклу)

ОПК-5; ПК-3; ПК-11

Практика по получению первичных профессиональных 

умений и навыков, в том числе  первичных 

профессиональных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по русскому циклу)

ОК-4; ОПК-5; ПК-3; ПК-11

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (в т.ч. 

педагогическая (по осетинскому языку и осетинской 

литературе)

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (в т.ч. 

педагогическая (по русскому языку)

ОК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Преддипломная практика ОК-6; ПК-11

Государственная итоговая аттестация
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Базовая часть
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
ОК-1; ОК-2; ОК-4; ОК-5; ОК-7; ОК-9; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-11; ПК-12

Защита ВКР, включая подготовку к процедуре защиты 

и процедуру защиты
ОК-3; ОК-6; ОК-8; ОПК-2; ОПК-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Факультативы ОК-7; ПК-5

ОК-7; ПК-5

Закон об образовании ОК-7

Социальная история осетинского языка ПК-5

Б1.В.ДВ.23

Б1.В.ДВ.24

Б2

Б2.В

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(У)

Б2.В.03(У)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3

Б3.Б

ФТД.01

ФТД.02

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ФТД

ФТД



Индекс Наименование Компетенции



Требования к образованию



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 292 319 303 61 28.5 32.5 60 29.5 30.5 62 30 32 60 31 29 60 33 27

Итого по ОП (без факультативов) 291 309 300 60 28.5 31.5 60 29.5 30.5 60 30 30 60 31 29 60 33 27

Б1 Дисциплины (модули) 29% 71% 34% 264 270 264 57 28.5 28.5 57 29.5 27.5 57 30 27 51 31 20 42 27 15

Б1.Б Базовая часть 60 90 76 15 5.5 9.5 22 12.5 9.5 22 9 13 12 12 5 5

Б1.В Вариативная часть 180 204 188 42 23 19 35 17 18 35 21 14 39 19 20 37 22 15

Б2 Практики 0% 100% 0% 21 30 30 3 3 3 3 3 3 9 9 12 6 6

Б2.В Вариативная часть 21 30 30 3 3 3 3 3 3 9 9 12 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 6 6 6

Б3.Б Базовая часть 6 9 6 6 6

ФТД Факультативы 1 10 3 1 1 2 2

ФТД 1 10 3 1 1 2 2

Итого Курс 1

Всего Сем 1 Сем 2

Курс 2 Курс 3 Курс 4

Всего Сем 3 Сем 4

Курс 5

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.
Всего Сем 5 Сем 6 Всего Сем 7 Сем 8 Всего Сем 9 Сем A

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 55.3 - 51.2 58.3 - 55 56.2 - 54 57.4 - 56.2 55.6 - 59 47.9

ОП, факультативы (в период экз. сессий) 54 - 54 54 - 54 54 - 54 54 - 54 54 - 54 54

в период гос. экзаменов - - - - - 54

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)
ОП без элект. дисциплин по физ.к. 28.8 - 29 29.7 - 29 28.6 - 28.6 27.3 - 29 29.2 - 29.2 29

элективные дисциплины по физ.к. 2.1 - 2 2.2 - 3.9 4.3 - 2.1 2.3 - 2.2 -

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 4930 - 576 540 - 612 558 - 540 472 - 580 330 - 428 294

в том числе по элект. дисц. по ф.к. 328 - 36 36 - 72 72 - 36 36 - 40 -

Блок Б2 242 - 30 - 30 - 30 - 90 - 60 2

Блок Б3 10 - - - - - 10

Блок ФТД 54 - 36 - - 18 - -

Итого по всем блокам 5236 - 576 606 - 612 588 - 540 520 - 580 420 - 488 306

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк) 9 4 5 10 5 5 10 5 5 6 3 3 6 4 2

  ЗАЧЕТ (За) 11 6 5 11 6 5 6 4 2 9 6 3 10 5 5

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 2 1 1 2 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных (%)  лекционных 39.99%



з.е.

1062 29 1206 33 2268 61

1062 29 1170 32 2232 60

51,2 58,3 54,8

54 54 54

29 29,7 29,4

29 29,7 29,4

2 2,2 2,1

1062 576 144 432 378 108 29

ТО: 18 

2/3


Э: 2

1098 576 180 36 360 414 108 30
ТО: 17


Э: 2
2160 1152 324 36 792 792 216 58

ТО: 35 

2/3


Э: 4

1 Б1.Б.01 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 35 1

2 Б1.Б.03 90 36 36 54 2,5 За 90 36 36 54 2,5 За 180 72 72 108 5 102 1234

3 Б1.Б.06 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 65 2

4 Б1.Б.09 За 144 72 36 36 72 4 За 144 72 36 36 72 4 49 234

5 Б1.Б.19 За 36 18 18 18 1 За 36 18 18 18 1 За(2) 72 36 18 18 36 2 21 12

6 Б1.В.01 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 87 2

7 Б1.В.02 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 86 1

8 Б1.В.03 Эк 144 54 36 18 54 36 4 Эк 144 54 36 18 54 36 4 87 2

9 Б1.В.06 Эк 126 72 36 36 27 27 3,5 Эк 90 54 18 36 18 18 2,5 Эк(2) 216 126 54 72 45 45 6 87 12345678

10 Б1.В.07 Эк 126 72 36 36 27 27 3,5 Эк 90 54 18 36 18 18 2,5 Эк(2) 216 126 54 72 45 45 6 86 12345678

11 Б1.В.10 За 72 54 54 18 2 За 72 54 54 18 2 87 1

12 Б1.В.11 За 72 54 54 18 2 За 72 54 54 18 2 86 1

13 Б1.В.12 Эк 144 54 18 36 63 27 4 Эк 144 54 18 36 63 27 4 87 1

14 Б1.В.13 Эк 144 72 36 36 54 18 4 Эк 144 72 36 36 54 18 4 87 2345

15 Б1.В.14 Эк 144 72 36 36 54 18 4 Эк 144 72 36 36 54 18 4 86 234

16 Б1.В.19 Эк 144 54 18 36 63 27 4 Эк 144 54 18 36 63 27 4 87 1

17 Б1.В.20 36 36 36 36 36 36 72 72 72 21 1234567

18 Б1.В.ДВ.16.01 За 72 54 54 18 2 За 72 54 54 18 2 87 1

19 Б1.В.ДВ.16.02 За 72 54 54 18 2 За 72 54 54 18 2 1

20 ФТД.02 За 36 36 36 1 За 36 36 36 1 87 2

(План) 108 30 30 78 3 2 108 30 30 78 3 2

Б2.В.01(У) ЗаО 108 30 30 78 3 2 ЗаО 108 30 30 78 3 2

(План)

2 6 8

№ Индекс Наименование

Семестр 1 Семестр 2

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль
Лаб Пр СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 4/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
21 41 4/6

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История

Иностранный язык

Информационные технологии в 

образовании

Психология

Физическая культура и спорт

Культура осетинской речи

Культура русской речи

Введение в языкознание

Современный осетинский язык

Современный русский язык

Практикум по осетинскому языку

Практикум по русскому языку

Устное народное творчество (осетинское)

История осетинской литературы

История русской литературы

Введение в литературоведение

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Выразительное чтение

Внеклассная работа по осетинской 

литературе

Социальная история осетинского языка

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4) За(6) Эк(5) За(6) Эк(9) За(12)

ПРАКТИКИ

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в 

том числе  первичных профессиональных 

умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (учебная 

фольклорная)

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1134 30 1170 31 2304 60

1134 30 1170 31 2304 60

55 56,2 55,6

54 54 54

29 28,6 28,8

29 28,6 28,8

3,9 4,3 4,1

1134 612 234 378 414 108 30

ТО: 18 

2/3


Э: 2

1062 558 216 342 396 108 28
ТО: 17


Э: 2
2196 1170 450 720 810 216 57

ТО: 35 

2/3


Э: 4

1 Б1.Б.02 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 117 4

2 Б1.Б.03 Эк 108 36 36 45 27 3 За 36 36 36 1 Эк За 144 72 72 45 27 4 102 1234

3 Б1.Б.04 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 123 4

4 Б1.Б.08 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 72 3

5 Б1.Б.09 Эк 108 36 18 18 45 27 3 Эк 72 36 18 18 18 18 2 Эк(2) 180 72 36 36 63 45 5 49 234

6 Б1.Б.10 Эк 90 36 18 18 36 18 2,5 54 36 18 18 18 1,5 Эк 144 72 36 36 54 18 4 49 345

7 Б1.Б.12 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 94 3

8 Б1.В.06 За 54 36 18 18 18 1,5 Эк КР 90 36 18 18 36 18 2,5 Эк За КР 144 72 36 36 54 18 4 87 12345678

9 Б1.В.07 За 54 36 18 18 18 1,5 Эк 90 36 18 18 36 18 2,5 Эк За 144 72 36 36 54 18 4 86 12345678

10 Б1.В.13 Эк КР 144 72 36 36 54 18 4 За 108 72 36 36 36 3 Эк За КР 252 144 72 72 90 18 7 87 2345

11 Б1.В.14 Эк 144 72 36 36 54 18 4 Эк 144 72 36 36 54 18 4 Эк(2) 288 144 72 72 108 36 8 86 234

12 Б1.В.16 Эк 144 54 18 36 54 36 4 Эк 144 54 18 36 54 36 4 87 4

13 Б1.В.20 За 72 72 72 За 72 72 72 За(2) 144 144 144 21 1234567

14 Б1.В.ДВ.03.01 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 4

15 Б1.В.ДВ.03.02 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 4

16 Б1.В.ДВ.03.03 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 86 4

17 Б1.В.ДВ.10.01 За 108 72 36 36 36 3 За 108 72 36 36 36 3 87 3

18 Б1.В.ДВ.10.02 За 108 72 36 36 36 3 За 108 72 36 36 36 3 3

19 Б1.В.ДВ.21.01 За 108 72 18 54 36 3 За 108 72 18 54 36 3 86 3

20 Б1.В.ДВ.21.02 За 108 72 18 54 36 3 За 108 72 18 54 36 3 3

(План) 108 30 30 78 3 2 108 30 30 78 3 2

Б2.В.02(У) ЗаО 108 30 30 78 3 2 ЗаО 108 30 30 78 3 2

(План)

2 6 8

№ Индекс Наименование

Семестр 3 Семестр 4

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль
Лаб Пр СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 4/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
21 41 4/6

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Философия

Иностранный язык

Экономика образования

Естественнонаучная картина мира

Психология

Педагогика

Основы медицинских знаний и здорового 

образа жизни

Современный осетинский язык

Современный русский язык

История осетинской литературы

История русской литературы

Осетинская диалектология

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Политология

Нации и национальные движения

Практикум русской речи

Древние языки (язык Авесты)

Санскрит

Лингвистический анализ текста

Стилистический анализ текста

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(5) За(7) КР Эк(5) За(6) КР Эк(10) За(13) КР(2)

ПРАКТИКИ
Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в 

том числе  первичных профессиональных 

умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по осетинскому 

циклу)

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1116 30 1188 32 2304 62

1116 30 1116 30 2232 60

54 57,4 55,7

54 54 54

28,6 27,3 28

28,6 27,3 28

2,1 2,3 2,2

1116 540 234 306 414 162 30

ТО: 17 

2/3


Э: 3

1080 490 182 308 428 162 29
ТО: 16


Э: 3
2196 1030 416 614 842 324 59

ТО: 33 

2/3


Э: 6

1 Б1.Б.05 За 72 32 16 16 40 2 За 72 32 16 16 40 2 86 6

2 Б1.Б.10 Эк 108 36 18 18 36 36 3 Эк 108 36 18 18 36 36 3 49 345

3 Б1.Б.14 За КР 108 72 36 36 36 3 Эк 144 68 34 34 49 27 4 Эк За КР 252 140 70 70 85 27 7 87 56

4 Б1.Б.15 108 68 34 34 40 3 108 68 34 34 40 3 87 67

5 Б1.Б.16 За 108 72 36 36 36 3 Эк КР 144 68 34 34 49 27 4 Эк За КР 252 140 70 70 85 27 7 86 56

6 Б1.В.06 Эк 144 54 18 36 63 27 4 Эк 144 50 16 34 58 36 4 Эк(2) 288 104 34 70 121 63 8 87 12345678

7 Б1.В.07 Эк 144 54 18 36 63 27 4 Эк 144 50 16 34 58 36 4 Эк(2) 288 104 34 70 121 63 8 86 12345678

8 Б1.В.13 Эк 144 72 36 36 36 36 4 Эк 144 72 36 36 36 36 4 87 2345

9 Б1.В.15 Эк 144 72 36 36 36 36 4 Эк 144 72 36 36 36 36 4 86 5

10 Б1.В.17 Эк 144 50 16 34 58 36 4 Эк 144 50 16 34 58 36 4 86 6

11 Б1.В.20 За 36 36 36 За 36 36 36 За(2) 72 72 72 21 1234567

12 Б1.В.ДВ.02.01 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 5

13 Б1.В.ДВ.02.02 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 5

14 Б1.В.ДВ.02.03 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 87 5

15 Б1.В.ДВ.12.01 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 87 5

16 Б1.В.ДВ.12.02 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 5

17 Б1.В.ДВ.22.01 За 72 50 16 34 22 2 За 72 50 16 34 22 2 87 6

18 Б1.В.ДВ.22.02 За 72 50 16 34 22 2 За 72 50 16 34 22 2 6

19 ФТД.01 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 106 6

(План) 108 30 30 78 3 2 108 30 30 78 3 2

Б2.В.03(У) ЗаО 108 30 30 78 3 2 ЗаО 108 30 30 78 3 2

(План)

2 6 8

№ Индекс Наименование

Семестр 5 Семестр 6

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль
Лаб Пр СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 4/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
21 41 4/6

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Педагогическая риторика

Педагогика

Методика обучения осетинскому языку в 

школе

Методика обучения осетинской 

литературе в школе

Методика обучения русскому языку в 

школе

Современный осетинский язык

Современный русский язык

История осетинской литературы

История зарубежной литературы

Русская диалектология

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Культурология

Этика и эстетика

История осетинского языкознания

Осетинская детская литература

Зарубежная осетинская литература

Литературное краеведение

Литература народов Кавказа

Закон об образовании

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(5) За(5) КР Эк(5) За(4) КР Эк(10) За(9) КР(2)

ПРАКТИКИ

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в 

том числе  первичных профессиональных 

умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (учебная 

диалектологическая по русскому циклу)

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1156 31 ### 29 2200 60

1156 31 ### 29 2200 60

56,2 56 55,9

54 54 54

29 29 29,1

29 29 29,1

2,2 1,1

1156 580 234 346 468 108 31

ТО: 18 

2/3


Э: 2

720 330 112 218 300 90 20

ТО: 11 

1/3


Э: 1 2/3

1876 910 346 564 768 198 51
ТО: 30


Э: 3 2/3

1 Б1.Б.13 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 72 7

2 Б1.Б.15 Эк 144 72 36 36 36 36 4 Эк 144 72 36 36 36 36 4 87 67

3 Б1.Б.17 За 108 72 36 36 36 3 За 108 72 36 36 36 3 87 7

4 Б1.Б.18 За 108 72 18 54 36 3 За 108 72 18 54 36 3 86 7

5 Б1.В.04 Эк 144 54 36 18 54 36 4 Эк 144 54 36 18 54 36 4 87 7

6 Б1.В.05 Эк 144 36 18 18 72 36 4 Эк 144 36 18 18 72 36 4 86 7

7 Б1.В.06 90 36 18 18 54 2,5 Эк 162 76 22 54 59 27 4,5 Эк 252 112 40 72 113 27 7 87 12345678

8 Б1.В.07 90 36 18 18 54 2,5 Эк КР 162 76 22 54 59 27 4,5 Эк КР 252 112 40 72 113 27 7 86 12345678

9 Б1.В.18 За 108 54 22 32 54 3 За 108 54 22 32 54 3 86 8

10 Б1.В.20 За 40 40 40 За 40 40 40 21 1234567

11 Б1.В.ДВ.04.01 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 87 7

12 Б1.В.ДВ.04.02 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 7

13 Б1.В.ДВ.06.01 За 72 44 22 22 28 2 За 72 44 22 22 28 2 86 8

14 Б1.В.ДВ.06.02 За 72 44 22 22 28 2 За 72 44 22 22 28 2 8

15 Б1.В.ДВ.11.01 За 72 54 18 36 18 2 За 72 54 18 36 18 2 87 7

16 Б1.В.ДВ.11.02 За 72 54 18 36 18 2 За 72 54 18 36 18 2 7

17 Б1.В.ДВ.18.01 Эк 144 36 12 24 72 36 4 Эк 144 36 12 24 72 36 4 87 8

18 Б1.В.ДВ.18.02 Эк 144 36 12 24 72 36 4 Эк 144 36 12 24 72 36 4 8

19 Б1.В.ДВ.20.01 За 72 44 12 32 28 2 За 72 44 12 32 28 2 87 8

20 Б1.В.ДВ.20.02 За 72 44 12 32 28 2 За 72 44 12 32 28 2 8

21 Б1.В.ДВ.23.01 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 87 7

22 Б1.В.ДВ.23.02 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 7

(План) 324 90 90 234 9 6 324 90 90 234 9 6

Б2.В.04(П) ЗаО 324 90 90 234 9 6 ЗаО 324 90 90 234 9 6

(План)

2 8 10

№ Индекс Наименование

Семестр 7 Семестр 8

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль
Лаб Пр СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 4/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
19 39 4/6

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Безопасность жизнедеятельности

Методика обучения осетинской литературе 

в школе

Методика обучения осетинскому языку в 

русскоязычной аудитории

Методика обучения тестированию в школе

История лингвистических учений

Теория литературы

Современный осетинский язык

Современный русский язык

Стилистика русского языка

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Компьютерные технологии в преподавании 

осетинского языка и литературы в школе

Новые технологии в преподавании 

осетинского языка

Устное народное творчество (русское)

История русской критики

Функциональная стилистика осетинского 

языка

Книжные стили осетинского языка

История осетинской литературной критики

Литературно-художественная критика

Лингвостилистический анализ текста 

(осетинского)

Виды лингвистического разбора

Сопоставительная грамматика осетинского 

и русского языков

Основы иранского языкознания

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(7) Эк(3) За(3) КР Эк(6) За(10) КР

ПРАКТИКИ

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (в т.ч. педагогическая (по 

осетинскому языку и осетинской 

литературе)

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

## 33 972 27 2160 60

## 33 972 27 2160 60

59 48 53,5

54 54 54

29 29 29,1

29 29 29,1

972 428 182 18 228 436 108 27

ТО: 14 

2/3


Э: 2

540 294 122 172 192 54 15

ТО: 10 

1/6


Э: 1

1512 722 304 18 400 628 162 42

ТО: 24 

5/6


Э: 3

1 Б1.Б.07 За 72 32 16 16 40 2 За 72 32 16 16 40 2 65 9

2 Б1.Б.11 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 94 9

3 Б1.В.08 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 87 9

4 Б1.В.09 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 86 9

5 Б1.В.ДВ.01.01 За 108 44 22 22 64 3 За 108 44 22 22 64 3 38 A

6 Б1.В.ДВ.01.02 За 108 44 22 22 64 3 За 108 44 22 22 64 3 A

7 Б1.В.ДВ.05.01 За 72 48 16 32 24 2 За 72 48 16 32 24 2 9

8 Б1.В.ДВ.05.02 За 72 48 16 32 24 2 За 72 48 16 32 24 2 87 9

9 Б1.В.ДВ.07.01 Эк 144 48 16 32 69 27 4 Эк 144 48 16 32 69 27 4 87 9

10 Б1.В.ДВ.07.02 Эк 144 48 16 32 69 27 4 Эк 144 48 16 32 69 27 4 9

11 Б1.В.ДВ.08.01 За 72 54 22 32 18 2 За 72 54 22 32 18 2 86 A

12 Б1.В.ДВ.08.02 За 72 54 22 32 18 2 За 72 54 22 32 18 2 A

13 Б1.В.ДВ.09.01 За 72 54 22 32 18 2 За 72 54 22 32 18 2 86 A

14 Б1.В.ДВ.09.02 За 72 54 22 32 18 2 За 72 54 22 32 18 2 A

15 Б1.В.ДВ.13.01 Эк 144 64 32 32 53 27 4 Эк 144 64 32 32 53 27 4 87 9

16 Б1.В.ДВ.13.02 Эк 144 64 32 32 53 27 4 Эк 144 64 32 32 53 27 4 9

17 Б1.В.ДВ.14.01 За 72 44 12 32 28 2 За 72 44 12 32 28 2 86 A

18 Б1.В.ДВ.14.02 За 72 44 12 32 28 2 За 72 44 12 32 28 2 A

19 Б1.В.ДВ.15.01 За 72 44 22 22 28 2 За 72 44 22 22 28 2 87 A

20 Б1.В.ДВ.15.02 За 72 44 22 22 28 2 За 72 44 22 22 28 2 A

21 Б1.В.ДВ.17.01 Эк 144 64 32 32 53 27 4 Эк 144 64 32 32 53 27 4 87 9

22 Б1.В.ДВ.17.02 Эк 144 64 32 32 53 27 4 Эк 144 64 32 32 53 27 4 9

23 Б1.В.ДВ.19.01 Эк 144 64 16 48 53 27 4 Эк 144 64 16 48 53 27 4 87 9

24 Б1.В.ДВ.19.02 Эк 144 64 16 48 53 27 4 Эк 144 64 16 48 53 27 4 9

25 Б1.В.ДВ.24.01 Эк 144 54 22 32 36 54 4 Эк 144 54 22 32 36 54 4 87 A

26 Б1.В.ДВ.24.02 Эк 144 54 22 32 36 54 4 Эк 144 54 22 32 36 54 4 A

(План) 216 60 60 156 6 4 216 2 2 214 6 4 432 62 62 370 12 8

Б2.В.05(П) ЗаО 216 60 60 156 6 4 ЗаО 216 60 60 156 6 4

Б2.В.06(Пд) ЗаО 216 2 2 214 6 4 ЗаО 216 2 2 214 6 4

(План) 216 10 10 205 1 6 4 216 10 10 205 1 6 4

Б3.Б.01(Г) Эк 108 10 10 97,5 0,5 3 Эк 108 10 10 97,5 0,5 3

Б3.Б.02(Д) 108 108 0,5 3 2 108 108 0,5 3 2

2 7 5/6 9 5/6

№ Индекс Наименование

Семестр 9 Семестр A

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль
Лаб Пр СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 4/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
19 1/6 39 5/6

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Основы математической обработки 

информации

Возрастная анатомия, физиология и 

гигиена

История осетинского литературного языка

История русского литературного языка

Образовательное право

Правоведение

Осетинский фольклор и литература: 

проблема взаимосвязей

Вербальная культура осетин

Основы этнолингвистики

Актуальные проблемы современного 

осетинского языка

Виды синтаксического разбора

Методы и приемы совершенствования 

связной речи учащихся

Взаимосвязь преподавания осетинского и 

русского языков

Особенности изучения односоставных 

конструкций русского языка в 

национальной аудитории

Осетинская литература и искусство Осетии

Осетинский литературный процесс в 21 

веке

Трудные случаи орфографии и пунктуации 

русского языка

Практикум по развитию русской речи

Актуальные проблемы современной 

осетинской литературы

Введение в ирановедение

Проблемы современного нартоведения

Дигорский диалект осетинского языка

Литературоведческий анализ 

художественного текста (осетинского)

Филологический анализ текста 

(осетинского)

Историческая грамматика осетинского 

языка

Историческая грамматика русского языка

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4) За(5) Эк За(5) Эк(5) За(10)

ПРАКТИКИ

Защита ВКР, включая подготовку к 

процедуре защиты и процедуру защиты

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (в т.ч. педагогическая (по 

русскому языку)

Преддипломная практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу 

в неделю

1 2 2

87 + 2 0 0 0 0 0

2 2 2

87 + 2 13 0 0 0 15

3 2 2

86 + 2 9 0 0 0 15

4 2 6

87 + 6 0 0 0 0 0

5 1 4

86 + 4 0 0 0 0 0

5 2 4

87 + 4 0 0 0 0 0

86 4 0 0 0 0 0

20

20

+
Продолжительнос

ть (недель)
Студ.

Часов

Вид практики: Учебная практика 

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том 

числе  первичных профессиональных умений и 

навыков научно-исследовательской 

деятельности (учебная фольклорная)

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том 

числе  первичных профессиональных умений и 

навыков научно-исследовательской 

деятельности (учебная диалектологическая по 

осетинскому циклу)

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том 

числе  первичных профессиональных умений и 

навыков научно-исследовательской 

деятельности (учебная диалектологическая по 

русскому циклу)

Вид практики: Производственная практика 

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (в т.ч. педагогическая (по 

осетинскому языку и осетинской литературе)

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (в т.ч. педагогическая (по 

русскому языку)

Вид практики: Преддипломная практика 

Преддипломная практика

Итого по факту

Итого по плану



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 2 1 87 13

Контингент обучающихся, 

указанный в графике, не 

совпадает с контингентом, 

распределенным по 

кафедрам 0 <> 13

КР 2 2 87 13

Контингент обучающихся, 

указанный в графике, не 

совпадает с контингентом, 

распределенным по 

кафедрам 0 <> 13

КР 3 1 87 9

Контингент обучающихся, 

указанный в графике, не 

совпадает с контингентом, 

распределенным по 

кафедрам 0 <> 9

КР 3 2 86 9

Контингент обучающихся, 

указанный в графике, не 

совпадает с контингентом, 

распределенным по 

кафедрам 0 <> 9

КР 4 2 86 0

Контингент обучающихся, 

указанный в графике, не 

совпадает с контингентом, 

распределенным по 

кафедрам 8 <> 0

Вид

История осетинской литературы 

Современный осетинский язык 

Методика обучения осетинскому языку в школе 

Методика обучения русскому языку в школе 

Современный русский язык 



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

Итого

Всего

Курс 4

Сем 8
з.е.

Распределение з.е. по курсам и семестрам

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем 2 Сем 3 Сем 4 Сем 5 Сем 6 Сем 7 Сем 9 Сем A

61 60 62 60 60

Курс 5

Сем 1

28.5 32.5 29.5 30.5 30 32 31 29 33 27

1 Б1.Б.01


История


[За]


ОК-2

2
Б1.Б.03


Иностранный язык


[За]


ОК-4

2.5
Б1.Б.03


Иностранный язык


[Эк]


ОК-4

3

Б1.Б.02


Философия


[За]


ОК-1

3

Б1.Б.10


Педагогика


[Эк]


ОК-6; ОПК-1; ОПК-

3; ПК-5

3

Б1.Б.05


Педагогическая 

риторика


[За]


ОК-4; ОПК-5; ПК-

6

2

Б1.Б.13


Безопасность 

жизнедеятельност

и


[За]


ОК-9; ОПК-6

2

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[Эк]


ПК-11; ПК-12

4.5

Б1.Б.07


Основы 

математической 

обработки 

информации


[За]


ОК-3

4

Б1.Б.11


Возрастная 

анатомия, 

физиология и 

гигиена


[За]


ОК-8; ОПК-6

4.5

2

Б1.В.ДВ.01.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.1: 

Образовательное 

право


[За]


(/ Правоведение)


ОК-7; ОПК-4; ПК-

1

32

3

Б1.Б.03


Иностранный язык


ОК-4

2.5

Б1.Б.14


Методика 

обучения 

осетинскому 

языку в школе


[Эк]


ОПК-4; ПК-1; ПК-

4

4

Б1.Б.15


Методика 

обучения 

осетинской 

литературе в 

школе


[Эк]


ОПК-4; ПК-1; ПК-

3; ПК-12

3

Б1.Б.06


Информационные 

технологии в 

образовании


[За]


ОК-3; ПК-2

2
4

Б1.Б.08


Естественнонаучн

ая картина мира


[За]


ОК-3

2

Б1.Б.03


Иностранный язык


[За]


ОК-4

1

Б1.Б.14


Методика 

обучения 

осетинскому 

языку в школе


[За, КР]


ОПК-4; ПК-1; ПК-

4

3

Б1.В.ДВ.08.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.8: 

Виды 

синтаксического 

разбора


[За]


(/ Методы и 

приемы 

совершенствовани

я связной речи 

учащихся)


ПК-4; ПК-11

2

5

Б1.Б.04


Экономика 

образования


[За]


ОК-7; ОПК-4

2

Б1.Б.19


Физическая 

культура и спорт


[За]


ОК-8

1

Б1.Б.09


Психология


[За]


ОК-6; ОПК-2; ОПК-

3; ПК-7

4

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[Эк, КР]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

6

Б1.Б.09


Психология


[Эк]


ОК-6; ОПК-2; ОПК-

3; ПК-7

3

Б1.В.08


История 

осетинского 

литературного 

языка


[За]


ОК-2; ПК-11

2

Б1.В.ДВ.09.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.9: 

Взаимосвязь 

преподавания 

осетинского и 

русского языков


[За]


(/ Особенности 

изучения 

односоставных 

конструкций 

русского языка в 

национальной 

аудитории)


ПК-4

Б1.Б.17


Методика 

обучения 

осетинскому 

языку в 

русскоязычной 

аудитории


[За]


ПК-1; ПК-4

3
8

Б1.В.09


История русского 

литературного 

языка


[За]


ОК-2; ПК-11

2

Б1.В.02


Культура русской 

речи


[За]


ОПК-5; ПК-6

2
7

Б1.Б.09


Психология


[Эк]


ОК-6; ОПК-2; ОПК-

3; ПК-7

2
Б1.Б.16


Методика 

обучения 

русскому языку в 

школе


[За]


ОК-5; ПК-1; ПК-4; 

ПК-12

3

Б1.Б.15


Методика 

обучения 

осетинской 

литературе в 

школе


ОПК-4; ПК-1; ПК-

3; ПК-12

3

2

Б1.В.ДВ.14.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.14: 

Трудные случаи 

орфографии и 

пунктуации 

русского языка


[За]


(/ Практикум по 

развитию русской 

речи)


ПК-7; ПК-11

2

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[Эк]


ПК-11; ПК-12

3.5

9

Б1.Б.10


Педагогика


[Эк]


ОК-6; ОПК-1; ОПК-

3; ПК-5

2.5

Б1.Б.10


Педагогика


ОК-6; ОПК-1; ОПК-

3; ПК-5

1.5
Б1.Б.19


Физическая 

культура и спорт


[За]


ОК-8

1

10

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[Эк]


ПК-11; ПК-12

4

Б1.Б.16


Методика 

обучения 

русскому языку в 

школе


[Эк, КР]


ОК-5; ПК-1; ПК-4; 

ПК-12

11

12

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[Эк]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

3.5

4

Б1.Б.18


Методика 

обучения 

тестированию в 

школе


[За]


ОПК-4; ПК-2

3

Б1.В.18


Стилистика 

русского языка


[За]


ОПК-5; ПК-6

3

Б1.В.ДВ.05.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.5: 

Осетинский 

фольклор и 

литература: 

проблема 

взаимосвязей


[За]


(/ Вербальная 

культура осетин)


ПК-3; ПК-11

Б1.В.ДВ.06.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.6: 

Устное народное 

творчество 

(русское)


[За]


(/ История 

русской критики)


ПК-1; ПК-11

2

4

Б1.В.ДВ.18.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.18: 

История 

осетинской 

литературной 

критики


[Эк]


(/ Литературно-

художественная 

критика)


ПК-12

2

Б1.В.ДВ.15.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.15: 

Актуальные 

проблемы 

современной 

осетинской 

литературы


[За]


(/ Введение в 

ирановедение)


ПК-11

2
Б1.В.01


Культура 

осетинской речи


[За]


ОПК-5; ПК-6

2

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[Эк, КР]


ПК-11; ПК-12

2.5
Б1.Б.12


Основы 

медицинских 

знаний и 

здорового образа 

жизни


[За]


ОК-9; ОПК-6

2

Б1.В.ДВ.07.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.7: 

Основы 

этнолингвистики


[Эк]


(/ Актуальные 

проблемы 

современного 

осетинского 

языка)


ПК-3; ПК-11

4

Б1.В.ДВ.24.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.24: 

Историческая 

грамматика 

осетинского языка


[Эк]


(/ Историческая 

грамматика 

русского языка)


ПК-11

4Б1.В.03


Введение в 

языкознание


[Эк]


ОК-1; ПК-11

4

13

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[Эк]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

2.5 Б1.В.04


История 

лингвистических 

учений


[Эк]


ОК-1; ПК-11

4

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[За]


ПК-11; ПК-12

1.5

14

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[Эк]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

4

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[Эк]


ПК-11; ПК-12

15

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[За]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

1.5

4

Б1.В.10


Практикум по 

осетинскому 

языку


[За]


ПК-11

2

Б1.В.13


История 

осетинской 

литературы


[За]


ПК-3; ПК-11

3

16

17

Б1.В.11


Практикум по 

русскому языку


[За]


ПК-11

2
18

Б1.В.ДВ.13.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.13: 

Осетинская 

литература и 

искусство Осетии


[Эк]


(/ Осетинский 

литературный 

процесс в 21 веке)


ПК-3; ПК-11

4

Б2.В.06(Пд)


Преддипломная 

практика


[ЗаО]


ОК-6; ПК-11

6

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


[Эк]


ПК-11; ПК-12

2.5

Б1.В.13


История 

осетинской 

литературы


[Эк, КР]


ПК-3; ПК-11

4 Б1.В.05


Теория 

литературы


[Эк]


ОК-1; ПК-11

4
Б1.В.13


История 

осетинской 

литературы


[Эк]


ПК-3; ПК-11

4

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[Эк]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

4
Б1.В.14


История русской 

литературы


[Эк]


ПК-3; ПК-11

4

Б1.В.15


История 

зарубежной 

литературы


[Эк]


ОК-5; ПК-3

4

Б1.В.17


Русская 

диалектология


[Эк]


ПК-6; ПК-11

4

19

Б1.В.07


Современный 

русский язык


[Эк]


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

2.5

Б1.В.ДВ.20.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.20: 

Лингвостилистиче

ский анализ 

текста 

(осетинского)


[За]


(/ Виды 

лингвистического 

разбора)


ПК-11

2

Б1.В.12


Устное народное 

творчество 

(осетинское)


[Эк]


ПК-3; ПК-11

4

20

4

22

Б1.В.ДВ.17.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.17: 

Проблемы 

современного 

нартоведения


[Эк]


(/ Дигорский 

диалект 

осетинского 

языка)


ПК-11

4
Б1.В.14


История русской 

литературы


[Эк]


ПК-3; ПК-11

4

21

Б1.В.06


Современный 

осетинский язык


ПК-11; ПК-12

2.5

Б2.В.04(П)


Практика по 

получению 

профессиональны

х умений и опыта 

профессионально

й деятельности (в 

т.ч. 

педагогическая 

(по осетинскому 

языку и 

осетинской 

литературе)


[ЗаО]


ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; 

ПК-7; ПК-11; ПК-

12

9

Б1.В.13


История 

осетинской 

литературы


[Эк]


ПК-3; ПК-11

Б3.Б.01(Г)


Подготовка к 

сдаче и сдача 

государственного 

экзамена


[Эк]


ОК-1; ОК-2; ОК-4; 

ОК-5; ОК-7; ОК-9; 

ОПК-1; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-

3

Б1.В.16


Осетинская 

диалектология


[Эк]


ПК-6; ПК-11

4

23

Б1.В.19


Введение в 

литературоведени

е


[Эк]


ПК-11

4

Б1.В.07


Современный 

русский язык


ОК-4; ПК-11; ПК-

12

2.5
24

Б1.В.ДВ.19.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.19: 

Литературоведчес

кий анализ 

художественного 

текста 

(осетинского)


[Эк]


(/ 

Филологический 

анализ текста 

(осетинского))


ПК-11

4

Б1.В.ДВ.10.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.10: 

Древние языки 

(язык Авесты)


[За]


(/ Санскрит)


ПК-11

3

25

Б3.Б.02(Д)


Защита ВКР, 

включая 

подготовку к 

процедуре защиты 

и процедуру 

защиты


ОК-3; ОК-6; ОК-8; 

ОПК-2; ОПК-6; ПК-

2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7

Б1.В.ДВ.03.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.3: 

Политология


[За]


(/ Нации и 

национальные 

движения/ 

Практикум 

русской речи)


ОК-2; ПК-3

2
27

Б1.В.ДВ.16.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.16: 

Выразительное 

чтение


[За]


(/ Внеклассная 

работа по 

осетинской 

литературе)


ПК-6; ПК-7

3

Б1.В.14


История русской 

литературы


[Эк]


ПК-3; ПК-11

4

26

Б1.В.ДВ.02.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.2: 

Культурология


[За]


(/ Этика и 

эстетика/ История 

осетинского 

языкознания)


ОПК-5; ПК-3

3

Б1.В.ДВ.22.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.22: 

Литературное 

краеведение


[За]


(/ Литература 

народов Кавказа)


ПК-3; ПК-11

2

Б1.В.ДВ.04.01


Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.4: 

Компьютерные 

технологии в 

преподавании 

осетинского языка 

и литературы в 

школе


[За]


(/ Новые 

технологии в 

преподавании 

осетинского 

языка)


ОК-3; ПК-2

2

2

Б1.В.ДВ.21.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.21: 

Лингвистический 

анализ текста


[За]


(/ Стилистический 

анализ текста)


ПК-11

3

28

Б2.В.03(У)


Практика по 

получению 

первичных 

профессиональны

х умений и 

навыков, в том 

числе  первичных 

профессиональны

х умений и 

навыков научно-

исследовательско

й деятельности 

(учебная 

диалектологическ

ая по русскому 

циклу)


[ЗаО]


ОК-4; ОПК-5; ПК-

329
Б2.В.01(У)


Практика по 

получению 

первичных 

профессиональны

х умений и 

навыков, в том 

числе  первичных 

профессиональны

х умений и 

навыков научно-

исследовательско

й деятельности 

(учебная 

фольклорная)


[ЗаО]


ОПК-5; ПК-3; ПК-

11

3

30

Б1.В.ДВ.11.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.11: 

Функциональная 

стилистика 

осетинского языка


[За]


(/ Книжные стили 

осетинского 

языка)


ПК-6

2

Б2.В.05(П)


Практика по 

получению 

профессиональны

х умений и опыта 

профессионально

й деятельности (в 

т.ч. 

педагогическая 

(по русскому 

языку)


[ЗаО]


ОК-4; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; 

ПК-6; ПК-7; ПК-

11; ПК-12

6

Б2.В.02(У)


Практика по 

получению 

первичных 

профессиональны

х умений и 

навыков, в том 

числе  первичных 

профессиональны

х умений и 

навыков научно-

исследовательско

й деятельности 

(учебная 

диалектологическ

ая по осетинскому 

циклу)


[ЗаО]


ОПК-5; ПК-3; ПК-

3

Б1.В.ДВ.12.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.12: 

Осетинская 

детская 

литература


[За]


(/ Зарубежная 

осетинская 

литература)


ПК-3; ПК-11

2
Б1.В.ДВ.23.01


Дисциплины по 

выбору 

Б1.В.ДВ.23: 

Сопоставительная 

грамматика 

осетинского и 

русского языков


[За]


(/ Основы 

иранского 

языкознания)


2

31

ФТД.01


Закон об 

образовании


[За]


ОК-7

2

32
ФТД.02


Социальная 

история 

осетинского языка


[За]


ПК-5

1

33



Номер Аббревиатура Название кафедры

1 Социально-гуманитарных дисциплин (Истории)

2 Социально-гуманитарных дисциплин (Политологии)

3 Социально-гуманитарных дисциплин (Философии)

4 Социально-гуманитарных дисциплин (Этнокультурологии)

5 Экономической теории (Экономики)

6 Общей психологии (Психологии)

7 Общей психологии (Педагогики)

8 Общей психологии (Педагогики высшей школы)

9 Иностранных языков для гуманитарных факультетов

10 Иностранных языков для естественнонаучных факультетов

11 Русской и зарубежной литературы (Зарубежной литературы и мировой художественной культуры)

12 Русской и зарубежной литературы (Русской литературы)

13 Русского языка

14 Социологии политических и социальных процессов

15 Фундаментальной социологии

16 Психологии

17 Теории и методологии социальной работы

18 Психолого-педагогических и медицинских проблем социальной работы

19 Технологий и инноваций в социальной работе

20 Теории и методики физического воспитания

21 Физического воспитания

22 Спортивных дисциплин

23 Спортивных игр

24 Теории и методики спортивной борьбы

25 Возрастной морфологии и физиологии

26 Русского языка и литературы в национальной школе  (Русского языка в национальной школе)

27 Русского языка и литературы в национальной школе (Русской литературы в национальной школе)

28 Осетинского и общего языкознания

29 Осетинской литературы (Осетинской литературы)

30 Осетинской литературы (Осетинского литературного творчества)

31 Журналистики (Телерадиовещания, связей с общественностью и рекламы)

32 Журналистики (Истории журналистики и современной печати)

33 Культуры речи и языка массовых коммуникаций

34 Истории древнего мира и средних веков

35 Российской истории (Российской истории и кавказоведения)

36 Новейшей истории и политики России

37 Новой, новейшей истории и исторической  политологии

38 Теории и истории государства и права

39 Уголовного права

40 Уголовного процесса и криминалистики

41 Предпринимательского и гражданского  права

42 Государственного права

43 Английского языка

44 Немецкого языка

45 Французского языка

46 Международных экономических отношений

47 Методики начального обучения

48 Методики начального национального обучения

49 Педагогики и психологии

50 Ботаники

51 Зоологии

52 Анатомии и физиологии человека и животных

53 Технологии пищевых продуктов

54 Физической географии

55 Экономической, социальной и политической географии

56 Геоэкологии и устойчивого развития

57 Землеустройства и кадастров

58 Индустрии сервиса и туризма

59 Технологии лекарственных форм и организации фармацевтического дела

60 Фармацевтической химии и фармакогнозии

61 Общей и неорганической химии

62 Органической химии

63 Товароведения и технологии продуктов питания (Экспертизы товаров)

64 Алгебры и геометрии

65 Прикладной математики

66 Функционального анализа и дифференциальных уравнений

67 Математического анализа

68 Общей физики

69 Физики твердого тела и электроники

70 Технологии и конструирования швейных изделий

71 Теоретической и математической физики

72 Физики и астрономии

73 Налогов и налогообложения

74 Бухгалтерского учета и аудита

75 Финансов и кредита

76 Экономической теории

77 Экономики и предпринимательства

78 Менеджмента

79 Маркетинга

80 Театрального искусства

81 Изобразительного искусства

82 Стоматологии

83 Социально-гуманитарных дисциплин

84 Педагогики и психологии

85 Русской и зарубежной литературы

86 Русского языка и литературы в национальной школе

87 Осетинского языка (Осетинского языка и литературы)

88 Журналистики

89 Социологии и социальных процессов

90 Спортивных игр и медико-биологических дисциплин

91 Теории, методики физического воспитания и легкой атлетики

92 Теории, методики спортивной борьбы и гимнастики

93 Начального и дошкольного образования

94 Анатомии, физиологии и ботаники

95 Физической и социально-экономической географии

96 Физики конденсированного состояния

97 Гражданского и предпринимательского права

98 Гражданского процесса и трудового права

99 Терапевтической, хирургической и детской стоматологии

100 Ортопедической стоматологии, пропедевтики и постдипломного образования

101 Бухгалтерского учета и налогообложения

102 Иностранных языков для неязыковых специальностей

103 Всеобщей истории иисторической политологии (Всеобщей истории и политологии)

104 Новейшей отечественной истории (Новейшей отечественной истории и философии) (Политической истории и

105 Уголовного права и процесса

106 Гражданского права и процесса

107 Базовая кафедра Верховного суда РСО-Алания «Судебная деятельность»

108 Менеджмента и маркетинга

109 Теории и истории социальной работы (Теории и практики социальной работы)

110 Психолого-педагогических и медицинских проблем социальной работы (Социального обеспечения и управлен

111 Социологии (Социологии и социальной работы)

112 Зоологии и биоэкологии (Зоологии, биоэкологии и биотехнологии)

113 Геоэкологии и землеустройства

114 Теории и методики физического воспитания и спортивных дисциплин

115 Фундаментальной медицины

116 Фармации

117 Философии и общественных наук (Философии и социально-политических наук)

118 Маркетинга и рекламы

119 Инклюзивного образования

120 Медиакоммуникаций и мультимедийных технологий

121 Технологий современных СМИ (базовая)

122 Социальной работы

123 Экономики

124 Предпринимательства, сервиса и туризма

125 Современных технологий бродильных производств (базовая)

126 Регионального развития (базовая)

127 Дизайна, конструирования изделий легкой промышленности

128 Осетинской литературы

129 Всеобщей истории

130 Политологии


